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Úvod
Podle velkého lékařského slovníku je definice nemocí z povolání: Právní termín, označující

nemoci uvedené v seznamu nemocí z povolání, které vznikají nepříznivým působením

chemických, fyzikálních, biologických nebo jiných škodlivých vlivů, akutní otravy, pokud

vznikly za podmínek uvedených v seznamu. Jsou uvedeny v nařízení vlády č. 290/1995 Sb.

Nemoci z povolání není pouze tato stručná definice, ale je to velmi zajímavé a společensky

důležité odvětví medicíny, které je velmi rozsáhlé a s dalekosáhlým významem pro

společnost. Zvláště pro zpracovatelský průmysl, těžbu surovin a zdravotnictví kde je nemocí

z povolání nejvíce. Nemoci z povolání jakožto součást oboru pracovního lékařství měl

nesmírný vliv na zlepšení a zkvalitnění života pracujících na pracovišti i mimo ně. A celkově

na životním prostředí kolem nás. Jedná se obor s několikasetletou bohatou historií, který je

v současné době neprávem opomíjen ve srovnání s ostatními zvláště klinickými obory.

Pracovní lékařství si hlavně klade za cíl prevenci a případné odškodění a právní důsledky pro

zaměstnavatele i samotného zaměstnance.

Vznik pracovního lékařství jako specializovaného lékařského oboru se klade do roku 1700,

kdy Bernardo Ramazziny vydal v italské Pavii pojednání o nemocech řemeslníků. Výrobní

technologie té doby neposkytovali mnoho možností prevence poškození zdraví z práce, proto

se zpočátku obor zabýval zejména diagnostikou a terapií onemocnění vyvolaných prací.

Vývoj však směřoval k předcházení, tedy k prevenci poškození zdraví z práce a k adaptaci

práce schopnostem pracovníka. Prvním státem na světě, který začal s odškodňováním nemocí

z povolání bylo Švýcarsko a to již ve druhé třetině 18. století, pak začátkem 20. století

následovala Velká Británie a Francie. Československo přistoupilo na toto sociální

zabezpečení u nemocí z povolání teprve zákonem č. 99/1932 v roce 1932.

Téma diplomové „práce nemoci z povolání v České Republice hlášené v roce 2005“ jsem si

vybral abych si rozšířil své dosavadní znalosti v tomto pro mě přitažlivém oboru. Zvláště mě

zajímalo propojení medicíny s jinými nemedicínskými obory a co pro ně může současná

lékařské věda udělat.

Jelikož téma samotné je natolik obsáhle byl jsem nucen si vybrat pouze část tohoto

rozsáhlého tématu. V první části jsem se zaměřil na právní problematiku nemocí z povolání

jak pro zaměstnavatele tak pro zaměstnance. V druhé části jsem popsal a rozebral data

z nahlášených nemocí z povolání za rok 2005. Chtěl jsem potvrdit tezi o možném poklesu

hlášených nemocí z povolání zvláště v důsledku útlumu těžkého průmyslu a důslednějšího

dodržování preventivních opatření na pracovištích.
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 1. Legislativa, definice, způsob kompenzace, prevence

Definice: Nemoci z povolání jsou akutní otravy vznikající za nepříznivých podmínek

působením chemických látek na zdraví a nemoci vznikající nepříznivým působením

chemických, fyzikálních, biologických nebo jiných škodlivých vlivů, pokud vznikly za

uvedených podmínek , uvedených v seznamu nemocí z povolní, kteří tvoří přílohu nařízení

vlády č. 290/1995 Sb.

Kompenzace: Za škodu která byla pracovníkovy způsobena nemocí z povolání, odpovídá

organizace, u níž pracovník pracoval naposledy před jejím zjištěním v pracovní poměru za

podmínek, z nichž tato nemoc povolání vzniká (§ 190 odst. 3 zákona 65/1965 Sb., zákoníku

práce, v platném znění, dále jen ZP). Organizace je povinna nahradit pracovníkovi škodu, i

když dodržela povinnosti vyplývající z právních a ostatních předpisů k zajištění bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci (§ 190 odst. 5 ZP). Této odpovědnosti se však organizace zprostí

zcela nebo zčásti, prokáže-li, že škoda byla způsobena tím, že pracovník porušil předpisy

nebo pokyny k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, ačkoliv byl řádně seznámen,

nebo si škodu přivodil svou opilostí nebo v důsledku zneužití omamných prostředků, nebo

jednal lehkomyslně a musel si přitom být vědom, že si může přivodit újmu na zdraví.

Pracovníku, u něhož byla zjištěna nemoc z povolání, je organizace povinna v rozsahu, ve

kterém za škodu odpovídá, poskytnout náhradu za ztrátu výdělku, za bolest a ztížení

společenského uplatnění, za účelně vynaložené náklady spojené s léčením a za věcnou škodu

(§ 193 ZP). Jestliže pracovník následkem nemoci z povolání zemřel, je organizace povinna

v rozsahu své odpovědnosti poskytnout náhradu účelně vynaložených nákladů spojených

s jeho léčením, náhradu přiměřených nákladů spojených s jeho pohřbem, náhradu nákladů na

výživu pozůstalých, náhradu věcné škody a jednorázové odškodnění pozůstalých (§ 197 ZP).

Každá organizace zaměstnávající alespoň jednoho pracovníka je pro případ své odpovědnosti

za škodu při nemoci z povolání povinna být pojištěna u stanovené pojišťovny (§ 205d odst. 7

ZP).

Prevence: Provádět účinná preventivní opatření proti vzniku a rozvoji nemocí z povolání je

společenským zájmem pracovníků a zaměstnavatelů i celé společnosti. Hlavní důraz by měl

být kladen na takové změny technologie výrobního procesu a na takové technické úpravy

pracoviště, pracovních přístrojů a zařízení, které vedou k omezení úniku škodlivin do

pracovního prostředí největší měrou, jak je technicky a rozumně. Nepodaří-li se

technologickými ani technickými opatřeními eliminovat působení nežádoucích faktorů na

únosnou mez, je třeba organizovat práci takovým způsobem, aby expozice pracovníků
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nepřekročila stanovenou limitní hodnotu. Toho lze dosáhnout např. střídáním pracovníků,

zařazování přestávek, omezením doby v rizikovém prostředí. Současně je třeba zajistit, aby

pracovníci používali náležité osobní ochranné prostředky (např. chrániče sluchu, respirátory,

protivibrační rukavice atd.). U všech pracujících, kteří vykonávají práci na tzv. rizikových

pracovištích, se musí provádět zdravotnická prevence. Ta spočívá v realizaci preventivních

prohlídek. Z nich mají největší praktický význam prohlídky vstupní (konané před nástupem

na rizikové pracoviště) a periodické (konané v intervalu a v rozsahu, jakým stanoví orgán

hygienické služby). Při vstupních preventivních prohlídkách by mělo být rozhodnuto, kteří

lidé se pro práci v příslušném riziku ze zdravotních důvodů hodí nebo nehodí. Smyslem

periodických pracovních prohlídek je včasné odhalení odchylek od normálního zdravotního

stavu, které vznikly následkem pracovní expozice nebo i z jiných příčin a jsou kontraindikací

pro další vykonávání rizikové práce.

2. Postup při podezření na nemoc z povolání, realizace právního

aktu hlášení nemoci z povolání

Pro posuzování a uznávání nemocí z povolání zdravotnickými zařízeními platí zvláštní

předpisy (zákon č 20/1966 Sb. O péči o zdraví lidu, v platném znění nařízení vlády č. 290/

1995 Sb., vyhláška č. 342/1997 Sb., zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění,

v platném znění, směrnice MZ č. 49/1967 věšt. MZ, v platném znění.)

Každý lékař, který má důvodné podezření, že jeho pacient trpí onemocněním, které by

mohlo být klasifikováno jako nemoc z povolání ve smyslu platných přepisů, která u něj dosud

nebyla ohlášena, má tohoto pacienta neprodleně odeslat k posouzení celé záležitosti do

spádového zařízení určeného k posuzování profesionality onemocnění. Takovým zařízením

jsou specializovaná klinická pracoviště – oddělení nemocí z povolání nemocnic či poliklinik,

případně kliniky nemocí z povolání nebo kliniky pracovního lékařství. V současné době

existuje V České republice 19 pracovišť která jsou tzv. střediska nemocí z povolání a jsou

oprávněna uznávat a hlásit nemoci z povolání (viz příloha k vyhlášce 342/1997 Sb.). Pro

posuzování nemocí z povolání neplatí zásada svobodné volby lékaře, pacient nemůže být

odeslán na libovolné pracoviště řešící problematiku nemocí z povolání. Za místo příslušné se


[…]


zaměstnavatele, kteří neprovozují podnikatelskou činnost.

(2) Náhrada věcné škody přísluší dědicům zaměstnance.

§ 201

Zrušen.

§ 202

(1) Změní-li se podstatně poměry poškozeného, které byly rozhodující pro určení výše

náhrady škody, může se poškozený i zaměstnavatel domáhat změny v úpravě svých práv,

popřípadě povinností.

(2) Vláda může vzhledem ke změnám, které nastaly ve vývoji mzdové úrovně, upravit

podmínky, výši a způsob náhrady za ztrátu na výdělku příslušející zaměstnancům po skončení

pracovní neschopnosti vzniklé pracovním úrazem nebo nemocí z povolání; to se vztahuje i na

náhradu nákladů na výživu pozůstalých.

§ 203
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Ministerstvo zdravotnictví stanoví v dohodě s Ministerstvem práce a sociálních věcí

vyhláškou výši, do které lze poskytnout náhradu za bolest a za ztížení společenského

uplatnění, a určování výše náhrady v jednotlivých případech.

§ 205

Společná ustanovení o odpovědnosti zaměstnavatele

§ 205a

Prokáže-li zaměstnavatel, že škodu zavinil také poškozený zaměstnanec, jeho odpovědnost se

poměrně omezí; při odpovědnosti za škodu při pracovních úrazech a nemocech z povolání se

postupuje podle ustanovení § 191.

§ 205b

(1) Zaměstnavatel je povinen nahradit zaměstnanci skutečnou škodu, a to v penězích,

pokud škodu neodčiní uvedením v předešlý stav. Jde-li o škodu způsobenou úmyslně, může

zaměstnanec požadovat i náhradu jiné škody. Jde-li o jinou škodu na zdraví než z důvodu

pracovního úrazu nebo nemoci z povolání, platí pro způsob a rozsah její náhrady ustanovení o

pracovních úrazech s tím omezením, že jednorázové odškodnění pozůstalým nepřísluší.

(2) Při určení výše škody na věci se vychází z ceny v době poškození.

(3) Náhradu za ztrátu na výdělku vyplácí zaměstnavatel pravidelně jednou měsíčně.

§ 205c

(1) Zaměstnavatel, který nahradil poškozenému škodu, má nárok na náhradu vůči tomu,

kdo poškozenému za takovou škodu odpovídá podle občanského zákoníku, a to v rozsahu

odpovídajícím míře této odpovědnosti vůči poškozenému, pokud nebylo předem dohodnuto

jinak.

(2) Jde-li o náhradu škody při nemoci z povolání, má zaměstnavatel, který škodu uhradil,

nárok na náhradu vůči všem zaměstnavatelům, u nichž postižený zaměstnanec pracoval za

podmínek, z nichž vznikla nemoc z povolání, kterou byl postižen, a to v rozsahu

odpovídajícím době, po kterou pracoval u těchto zaměstnavatelů za uvedených podmínek.

§ 205d
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Zákonné pojištění odpovědnosti zaměstnavatele za škodu při pracovním úrazu nebo

nemoci z povolání

(1) Zaměstnavatelé zaměstnávající alespoň jednoho zaměstnance jsou pro případ své

odpovědnosti za škodu při pracovním úrazu nebo nemoci z povolání pojištěni (dále jen

"zákonné pojištění") u České pojišťovny, akciová společnost, pokud s ní měli sjednáno toto

pojištění k 31. prosinci 1992. Ostatní zaměstnavatelé jsou pojištěni u Kooperativy,

československé družstevní pojišťovny, akciová společnost, případně jejího právního nástupce

v České republice (dále jen "pojišťovny"). To se nevztahuje na organizační složky státu.40)

(2) Vznikne-li pojišťovnám provozováním zákonného pojištění majetková újma, mají

právo na úhradu této újmy ze státního rozpočtu. Přebytek vzniklý z tohoto pojištění odvedou

pojišťovny do státního rozpočtu.

(3) Majetkovou újmou se rozumí ztráta pojišťovny vzniklá provozováním zákonného

pojištění. Tou je záporný rozdíl mezi kalkulovanými náklady na pojistná plnění a skutečnými

náklady na vyplacená pojistná plnění, vykázaný pojišťovnami k 31. prosinci každého roku.

(4) Přebytkem pojišťovny vzniklým z provozování zákonného pojištění se rozumí kladný

rozdíl mezi kalkulovanými náklady na pojistné plnění a skutečnými náklady na vyplacená

pojistná plnění vykázaný pojišťovnami k 31. prosinci každého roku.

(5) Pojišťovna sdělí ekonomické výsledky provozu zákonného pojištění vždy za předchozí

rok Ministerstvu financí nejpozději do 31. března následujícího roku. Ministerstvo uhradí

vykázanou majetkovou újmu za předchozí rok nejpozději do 30. června běžného roku. Ve

stejném termínu odvedou pojišťovny přebytky pojistného do státního rozpočtu.

(6) Evidenci o zákonném pojištění vedou pojišťovny v účetnictví odděleně od evidence

ostatních činností pojišťoven. Kooperativa, československá družstevní pojišťovna, akciová

společnost, kromě toho vede evidenci o zákonném pojištění v účetnictví odděleně za Českou

republiku a Slovenskou republiku.

(7) Bližší podmínky a sazby pojistného stanoví vyhláškou Ministerstvo financí.

(8) Pokud při zániku zaměstnavatele nepřejdou práva a povinnosti z pracovněprávního

vztahu na jiného zaměstnavatele, má poškozený (pozůstalý) právo přímo vůči pojišťovně, aby

mu škodu nahradila v témže rozsahu, v jakém by mu ji byl povinen nahradit sám pojištěný

zaměstnavatel.
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(9) V rozsahu, v jakém se na zaměstnavatele vztahuje zákonné pojištění, zaniká jeho

povinnost sjednat smluvní pojištění podle zvláštních předpisů.