HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

autora **Radovana Pocka**

vypracované na téma „**Dating Violence – součást řetězce domácího násilí**“

Autor diplomové práce se problematice interpersonálního násilí věnoval během studia dlouhodobě a záměrně si zvolil jednu z posledních identifikovaných forem – dating violence – a rozhodl se přispět k jejím popisu v ČR.

Na základě inspirace ojedinělou zahraniční studií zvolil metodiku a určil charakteristiku sledovaného souboru. Výsledky jsou cenným přínosem do celého spektra informací o násilí, zejména potom v prvních milostných vztazích mladých lidí, kde jsou vnímány jako kořeny domácího násilí a jsou tudíž významným potencionálním rizikem duševního zdraví nejen dětské, ale celé populace.

Autor diplomové práce podrobně prezentuje zjištěné výsledky a na jejich základě v rámci diskuze formuluje své vlastní úvahy a postřehy, kterými zdůvodňuje nižší výskyt násilí v prvních milostných vztazích v ČR oproti citované studii. Jeho výsledky nelze v žádném případě zpochybnit, nicméně je třeba respektovat citlivost nejen realizátora studie, ale zejména respondentů, které výsledek každé studie významně ovlivňují, ale také odlišnou metodiku. Řada rizikového chování je totiž mladými lidmi nazírána jako zcela standardní chování a proto by bylo vhodná ještě podrobná matematicko-statistická analýza výsledků.

Diplomové práci lze po formální stránce vytknout drobné nesrovnalosti, nepřesnosti a překlepy zejména v úvodní teoretické kapitole. Diplomová práce má 38 stran textu a v příloze obsahuje metodiku a grafy.

Diplomovou práci hodnotím výborně.

V Praze 25.6. 2007

MUDr. Eva Vaníčková, CSc.
ÚZDM